
AD\1255191LV.docx PE704.689v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Nodarbinātības un sociālo lietu komiteja

2021/2255(INI)

15.6.2022

ATZINUMS
Sniegusi Nodarbinātības un sociālo lietu komiteja

Rūpniecības, pētniecības un enerģētikas komitejai un Kultūras un izglītības 
komitejai

par Jauno Eiropas “Bauhaus”
(2021/2255(INI))

Atzinuma sagatavotājs: Antonius Manders



PE704.689v02-00 2/13 AD\1255191LV.docx

LV

PA_NonLeg



AD\1255191LV.docx 3/13 PE704.689v02-00

LV

IEROSINĀJUMI

Nodarbinātības un sociālo lietu komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Rūpniecības, 
pētniecības un enerģētikas komiteju un Kultūras un izglītības komiteju rezolūcijas 
priekšlikumā, ko tās pieņems, iekļaut šādus ierosinājumus:

A. tā kā jaunā Eiropas “Bauhaus” iniciatīvas mērķis ir uzlabot cilvēku kopdzīves veidu, no 
jauna iztēlojoties sabiedriskās telpas jauniem izmantošanas veidiem un dzīvesveidiem, 
aptverot gan pilsētu, gan lauku apvidus, lai radītu izpratni par būvēto un projektēto vidi, 
tostarp attiecībā uz kvalitāti un ilgtspēju; tā kā turklāt jaunā Eiropas “Bauhaus” 
iniciatīvai ieguvumi no zaļās pārkārtošanās būtu jāpārvērš taustāmā realitātē cilvēku 
ikdienas dzīvē vietējā un apkaimes līmenī; tā kā jaunā Eiropas “Bauhaus” projektiem 
būtu jāatbilst Eiropas sociālo tiesību pīlāra principiem un ANO ilgtspējīgas attīstības 
mērķiem;

B. tā kā jaunajam Eiropas “Bauhaus” būtu jāveicina un jāvada mūsu sabiedrību pārveide 
atbilstoši trijām savstarpēji saistītām vērtībām: iekļautībai — no daudzveidības 
novērtēšanas līdz piekļūstamības un izmaksu pieņemamības nodrošināšanai, 
estētiskuma uzlabošanai — pieredzes un stila kvalitāte, kas sniedzas tālāk par 
funkcionalitāti, un ilgtspējai — no klimata mērķiem līdz apritīgumam, nulles 
piesārņojumam un biodaudzveidībai;

C. tā kā mājokļu politikai dalībvalstīs būtu jābalstās uz kopējiem principiem samazināt 
mājokļu cenas, lai iedzīvotāji tos varētu gan iegādāties, gan īrēt, tostarp paredzot iespēju 
īpašumu iegādāties vēlāk, kā arī nodrošinot juridisko noteiktību;

D. tā kā jaunā Eiropas “Bauhaus” laboratorija uzrunās sabiedrību, nozares un politisko 
vidi, lai savienotu cilvēkus un rastu jaunus veidus, kā kopīgi radīt jaunas dzīves telpas;

E. tā kā jaunā Eiropas “Bauhaus” projektu ietvaros būtu jāiegulda līdzekļi labā 
siltumizolācijā, lai daļēji kompensētu pieaugošās izmaksas un sasniegtu Parīzes 
nolīguma mērķus;

F. tā kā jaunā Eiropas “Bauhaus” iniciatīvas īstenošanā būtu jāņem vērā četras tematiskās 
asis un principi, proti, iekļautība, saiknes atjaunošana ar dabu, piederības izjūtas 
saglabāšana un atgūšana, par prioritāti nosakot neaizsargātas personas un apkaimes, kā 
arī ilgtspējas veicināšana, izmantojot ilgtermiņa dzīves ciklu un integrētu domāšanu 
nozares un mājokļu ekosistēmā, un tā kā šie principi būtu jāiekļauj “Renovācijas viļņa” 
vadlīnijās;

G. tā kā jaunā Eiropas “Bauhaus” kustība koncentrējas uz savstarpēji saistītām fizisko 
vietu, inovāciju veicinošas vides un mūsu perspektīvu un domāšanas veidu pārmaiņām;

H. tā kā jauno Eiropas “Bauhaus” sākotnēji finansēs no dažādiem ES fondiem, tostarp no 
programmas “Apvārsnis Eiropa”, programmas “LIFE” un Eiropas Reģionālās attīstības 
fonda, kā arī no valstu resursiem un iniciatīvām dalībvalstīs; tā kā 2021. un 2022. gadā 
jaunā Eiropas “Bauhaus” projektiem tiks atvēlēti aptuveni 85 miljoni EUR no ES 
līdzekļiem;



PE704.689v02-00 4/13 AD\1255191LV.docx

LV

I. tā kā jaunā Eiropas “Bauhaus” iniciatīvā galvenā uzmanība būtu jāpievērš veselīgas, 
estētiski patīkamas un piekļūstamas vides un ainavas izveidei, pienācīgam mājoklim, 
kas ir veselīgs, piekļūstams un cenas ziņā pieņemams visiem, jaunai kvalitatīvai 
nodarbinātībai un darbavietām, iekļaujošai sabiedrībai un ilgtspējīgai ekonomikai un 
dzīvesveidam;

J. tā kā jaunā Eiropas “Bauhaus” iniciatīvas pamatā vajadzētu būt inovācijai visos līmeņos 
un iedzīvotāju un vietējo kopienu aktīvai līdzdalībai un iesaistīšanai, piemēram, ar 
sociālās ekonomikas un vietējo organizāciju starpniecību; tā kā ēku, dzīves telpu un 
nākotnes dzīvesveida plānošanā ir jāintegrē dzimumu līdztiesības un intersekcionālā 
pieeja, iekļautība attiecībā uz personām ar invaliditāti un paaudžu solidaritāte; tā kā 
jaunā Eiropas “Bauhaus” iniciatīvas mērķis ir izmantot dabas un kultūras vērtības, lai 
atgūtu piederības sajūtu ES;

K. tā kā jaunā Eiropas “Bauhaus” kustība ietvers apjomīgus renovācijas projektus; tā kā, lai 
gan azbests ES ir aizliegts kopš 2005. gada, tas joprojām bieži vien ir sastopams 
administratīvajās ēkās, skolās, mājokļos, sabiedriskā transporta objektos un citos 
infrastruktūras objektos;

L. tā kā jaunā Eiropas “Bauhaus” kustībai būtu jāturpina sākotnējais “Bauhaus”, ar ko tika 
atzīta mākslas un arhitektūras nozīme sabiedrības vajadzību apmierināšanā;

M. tā kā jaunajam Eiropas “Bauhaus” ir jāsavieno visas dalībvalstis;

N. tā kā dalībvalstu iedzīvotāji saskaras ar aizvien lielākām grūtībām atrast mājokļus, ko tie 
var atļauties, un to galvenokārt izraisa spekulācijas ar nekustamo īpašumu, īstermiņa 
brīvdienu īres cenu ekspansīvais pieaugums un no tā izrietošais vispārējais īres cenu 
pieaugums;

O. tā kā jaunajam Eiropas “Bauhaus” būtu jānodrošina, ka vide ir veidota spēju un iespēju 
nodrošināšanai, lai tā aktīvi uzņemtu ikvienu;

P. tā kā inflācijas, kā arī enerģētikas un degvielas krīzes dēļ ES valstīs strauji pieaug 
dzīves dārdzība; tā kā ES pieaug enerģētiskā nabadzība mājsaimniecībās ar zemiem 
ienākumiem;

Q. tā kā iekļaujoša vide, piemēram, kopīga infrastruktūra un pakalpojumi un sabiedriskas 
vietas, dod cilvēkiem kopīgas identitātes un piederības sajūtu;

R. tā kā īres cenas kopš 2010. gada ir palielinājušās par 16 % un mājokļu cenas — par 
34 %; tā kā 25,1 % privāto īrnieku ES tērē vairāk nekā 40 % no saviem ienākumiem par 
īri, savukārt patēriņa cenas kopš 2021. gada janvāra ir palielinājušās par 5,1 % un 
enerģijas cenas — par 28,6 %;

S. tā kā dekarbonizācijas procesā būtiska loma ir vietējo kopienu iekļaušanai un jēgpilnai 
vietējai atbildībai;

T. tā kā nepieciešamība pēc mājokļiem ES palielināsies, ņemot vērā Ukrainas kara bēgļu 
skaitu un konfliktus citās trešās valstīs;



AD\1255191LV.docx 5/13 PE704.689v02-00

LV

U. tā kā pēdējo desmit gadu laikā bezpajumtniecība ES ir palielinājusies par 70 %; tā kā 
aplēses liecina, ka Eiropas Savienībā katru nakti bez pajumtes ir aptuveni 700 000 
cilvēku; tā kā ik gadu 4,1 miljons cilvēku Eiropas Savienībā īsāku vai ilgāku laiku ir bez 
pajumtes, bet Eiropas Savienībā ir vairāk nekā 11 miljoni tukšu māju;

V. tā kā ēkas izmanto 40 % no visas patērētās enerģijas ES un rada 36 % no visām 
siltumnīcefekta gāzu emisijām ES,

1. atzinīgi vērtē to, ka ilgtspēja, iekļautība un estētiskums ir savstarpēji saistītas vērtības, 
kas ir jaunā Eiropas “Bauhaus” iniciatīvas pamatā, un aicina Komisiju un dalībvalstis 
nodrošināt, ka tās atbalsta tiesības uz pienācīgu mājokli, tostarp sociālajiem mājokļiem 
neaizsargātām grupām, kas ir veselīgi, piekļūstami un cenas ziņā pieņemami, kā arī 
apmierina ikdienas vajadzības un nodrošina labklājību visiem; uzsver ilgtspējīgas 
arhitektūras, iekštelpu dizaina un ilgtspējīgu būvmateriālu plašākas izmantošanas 
nozīmi arhitektūras mantojuma, ainavu un materiālā un nemateriālā kultūras mantojuma 
saglabāšanā; norāda, ka būvētās vides augstas kvalitātes dizains var veicināt labklājību 
un sociālo kohēziju;

2. aicina Komisiju un dalībvalstis sadarboties ar attiecīgajām ieinteresētajām personām, 
īstenojot pieeju “Dizains visiem”, lai novērstu piekļūstamības šķēršļus, un īpašu 
uzmanību pievērst grupām un indivīdiem, kuriem draud atstumtība, nabadzība un 
veselībai bīstami apdraudējumi, piemēram, gaisa piesārņojums; uzsver, ka jaunā 
Eiropas “Bauhaus” iniciatīvai, izpētot saikni starp pieeju “mājoklis vispirms” un pašu 
jauno Eiropas “Bauhaus” iniciatīvu, ir jāpalīdz samazināt bezpajumtniecību un mājokļu 
trūkumu, un uzsver nepieciešamību atbalstīt projektus, kas nodrošina kvalitatīvas 
nodarbinātības iespējas gan pilsētās, gan lauku un attālos apvidos; aicina Komisiju nākt 
klajā ar skaidru jaunā Eiropas “Bauhaus” ceļvedi nākamajai desmitgadei ar skaidriem 
mērķiem un mudina Komisiju izveidot īpašu lietotājdraudzīgu un pieejamu tīmekļa 
vietni ar paraugpraksēm;

3. aicina Komisiju nodrošināt dzimumu līdztiesību un minoritāšu un personu ar invaliditāti 
iekļaušanu jaunajā Eiropas “Bauhaus”; aicina Komisiju nodrošināt piekļūstamību 
personām ar invaliditāti;

4. uzsver, ka pēc Komisijas paziņojuma par jaunā Eiropas “Bauhaus” iniciatīvu ir jāveic 
konkrēti pasākumi un ilgtermiņā jāsaņem pietiekams finansiālais atbalsts, lai to padarītu 
jēgpilnu un nodrošinātu pievienoto vērtību;

5. uzsver, ka ir jāatbalsta pārmaiņas ne tikai pilsētās, bet arī lauku un attālos apvidos; 
aicina Komisiju nodrošināt, ka jaunā Eiropas “Bauhaus” laboratorija ir iekļaujoša un 
iesaista lauku un attālus apgabalus; turklāt aicina to atbalstīt projektus, kas nodrošina 
iekļaujošas darba iespējas, jo īpaši lauku un attālos apvidos;

6. uzsver nepieciešamību popularizēt jaunā Eiropas “Bauhaus” vērtības visās dalībvalstīs;

7. aicina Komisiju turpināt rūpniecības ekosistēmas, tostarp būvniecības nozares, zaļo 
pārveidi, pamatojoties uz jaunā Eiropas “Bauhaus” iniciatīvas principiem, atbalstot 
nepieciešamo enerģētikas pārkārtošanu mājokļu nozarē un nepalielinot dzīves dārdzību; 
atzīst, ka aprites ekonomikas atbalstam ir vajadzīgs prasmīgs un kvalificēts darbaspēks; 
uzsver sociālās ekonomikas uzņēmumu un kooperatīvu potenciālo lomu ilgtspējas 



PE704.689v02-00 6/13 AD\1255191LV.docx

LV

uzlabošanā;

8. aicina Komisiju izmantot jauno Eiropas “Bauhaus”, lai panāktu sociālo ilgtspēju, 
vienlaikus aizsargājot ES iedzīvotājus, jo īpaši neaizsargātās grupas, no Eiropas zaļā 
kursa sociālās ietekmes attiecībā uz mājokļiem un energoefektivitāti;

9. aicina dalībvalstis cieši sadarboties un dalīties pieredzē ēku modernizācijā un jaunu 
risinājumu izstrādē ilgtspējīgu un energoefektīvu ēku būvniecībai;

10. norāda, ka jaunā Eiropas “Bauhaus” iniciatīvai būtu jāpalīdz samazināt ar ēkām saistītās 
izmaksas un būvniecības ilgumu, kā arī jāpopularizē radoša domāšana un plānošana, 
vienlaikus ievērojot pieeju “Domā globāli, rīkojies lokāli”;

11. atzinīgi vērtē Komisijas satvaru “Level(s)”, kas nodrošina skaidras prioritātes un 
standartizētu pamatu ēku ilgtspējas visā to aprites ciklā novērtēšanai un ziņošanai par 
to; mudina dalībvalstis izmantot Davosas būvkultūras kvalitātes sistēmu, lai noteiktu 
ēkas projekta kvalitāti un tā stiprās un vājās puses no būvkultūras viedokļa1;

12. aicina Komisiju izveidot pašu fondu jaunā Eiropas “Bauhaus” projektu finansēšanai un 
lēmumu pieņemšanas procesā sadarboties ar ES iedzīvotājiem, vietējām organizācijām 
un attiecīgajiem sociālajiem uzņēmumiem, piemēram, nevalstiskajām organizācijām un 
kooperatīviem, kā arī ar vietējām iestādēm;

13. sagaida, ka sekmīga jaunā Eiropas “Bauhaus” iniciatīva radīs jaunas kvalitatīvas 
darbvietas būvniecības, restaurācijas, arhitektūras, dizaina, tekstilizstrādājumu, kultūras 
un radošajās nozarēs un piedāvās prasmju pilnveides un pārkvalifikācijas iespējas;

14. atzinīgi vērtē jaunā Eiropas “Bauhaus” iniciatīvu, jo tā varētu palīdzēt stiprināt 
daudzveidīgu interaktīvu sabiedrību un kopīgu piederības sajūtu, atbalstot ES kultūras 
mantojuma ēkas un dabas teritorijas, vienlaikus veicinot radošumu un inovāciju, ko 
iedvesmojušas dažādas kultūras un ģeogrāfiskie un klimatiskie apstākļi;

15. atgādina, ka kultūras mantojumam ir svarīga nozīme sociālā kapitāla palielināšanā un 
radīšanā, jo tas palīdz mazināt sociālās atšķirības, veicina sociālo iekļaušanu, sociālo 
kohēziju un paaudžu dialogu2; norāda, ka digitālo tehnoloģiju ieviešana kultūras 
mantojuma objektos var tiem dot iespēju piedāvāt kopienām piekļūstamu un inovatīvu 
pieredzi;

16. mudina Komisiju vairāk censties šo iniciatīvu padarīt iekļaujošāku; norāda, ka lielākā 
daļa ieguldījuma ir saistīta ar estētiku vai ilgtspēju, savukārt piekļūstamība, 
pieņemamība cenas ziņā un iekļautība ir mazāk izmantotas;

17. aicina Komisiju un dalībvalstis, izmantojot jaunā Eiropas “Bauhaus” iniciatīvu, 
popularizēt un atbalstīt universālo dizainu, ilgtspējīgus un elastīgus dzīves cikla mājokļu 
risinājumus, iekļaujošas kopienas un paaudžu solidaritāti, ļaujot vecāka gadagājuma 
cilvēkiem un personām ar invaliditāti turpināt dzīvot mājās un kopienā, aktīvi darboties 

1 Jēdziena “būvkultūra” definīcija ir atrodama Padomes secinājumos par kultūru, augstas kvalitātes arhitektūru 
un būvēto vidi kā jaunā Eiropas “Bauhaus” iniciatīvas galvenajiem elementiem.
2 Padomes 2014. gada 20. maija secinājumi par kultūras mantojumu kā stratēģisku resursu ilgtspējīgai Eiropai.



AD\1255191LV.docx 7/13 PE704.689v02-00

LV

sabiedrībā un nodot savu pieredzi un zināšanas jaunākajām paaudzēm; uzsver, ka, 
plānojot un organizējot apkārtnes un atpūtas objektus ap ēkām un tuvāko apkārtni, ir 
vajadzīga uz cilvēkiem vērsta un iekļaujoša pieeja;

18. uzskata, ka jaunajam Eiropas “Bauhaus” būtu jāgarantē augstas kvalitātes privātie un 
sociālie mājokļi; atzinīgi vērtē to, ka ir atzīta nepieciešamība piešķirt prioritāti esošo 
ēku atkārtotai izmantošanai, reģenerācijai, izmantojamības pagarināšanai un 
pārveidošanai, nevis jaunu ēku celtniecībai, kad vien šīs darbības ir tehniski, 
ekonomiski un funkcionāli iespējamas, jo tās palīdz samazināt vajadzību pēc enerģijas, 
oglekļa emisijas un spiedienu uz to, ka jābūvē jaunas ēkas, kā arī palīdz uzlabot 
veselību, komfortu un labsajūtu; pauž bažas par sociālo mājokļu sliktās 
energoefektivitātes nesamērīgo ietekmi uz tiem, kuriem jau tā ir zems dzīves līmenis;

19. pauž nožēlu par to, ka nav plānots, ka iedzīvotāji varētu piedalīties jaunā Eiropas 
“Bauhaus” komitejās; mudina Komisiju veicināt ētiskas arhitektūras pieeju un 
projektēšanas procesā aktīvi iesaistīt personas, kuras jaunā Eiropas “Bauhaus” iniciatīva 
skar visvairāk, vienlaikus ņemot vērā viņu kultūras atšķirības un dažādās vajadzības un 
perspektīvas;

20. aicina Komisiju jaunajā Eiropas “Bauhaus” lielāku uzmanību pievērst nelabvēlīgā 
situācijā esošām grupām, tostarp bezpajumtniekiem un cilvēkiem, kas cieš no rasisma, 
diskriminācijas, nabadzības vai sociālās atstumtības; šajā sakarā uzsver, ka jaunā 
Eiropas “Bauhaus” uzmanības centrā ir uz cilvēktiesībām balstīta, intersekcionāla un 
nediskriminējoša pieeja;

21. aicina dalībvalstis ieviest atbalstu jauniešiem un ģimenēm, lai viņi varētu atrast savām 
vajadzībām atbilstošu mājokli;

22. aicina dalībvalstis izskatīt iespēju izveidot publiskas arhitektu grupas, lai konsultētu 
iestādes un uzlabotu telpisko kvalitāti, publisko projektu izstrādi un ilgtspēju; mudina 
politikas veidotājus un iestādes ieviest stingrākus regulatīvos un fiskālos atbalsta 
mehānismus esošo ēku energoefektivitātes uzlabošanai un renovācijai, ņemot vērā ēku 
nemateriālo mantojumu un kultūru;

23. aicina Komisiju proaktīvi vērsties pie sociālajiem dalībniekiem un organizācijām, kas 
pārstāv pilsonisko sabiedrību un jo īpaši nelabvēlīgā situācijā esošās un neaizsargātās 
grupas, lai aicinātu tos kļūt par jaunā Eiropas “Bauhaus” partneriem; atgādina — lai 
jauno Eiropas “Bauhaus” padarītu iekļaujošu, būtiska ir neaizbildnieciska pieeja kopā ar 
attiecīgajiem cilvēkiem, kuriem vienlīdzīgi jāpārstāv iniciatīvas virzītāji, kopienu 
vadītāji un galvenie sarunu partneri;

24. ierosina izmantot jauno Eiropas “Bauhaus” “tiesību uz pilsētu” aizsardzībai3 un 
palīdzībai iedzīvotājiem atgūt pilsētu kā vidi, kas radīta ar viņu līdzdalību, kur, 
balstoties uz kopīgu līdzdalību, būtu iespējams tikties, sociāli mijiedarboties un kopīgi 
rīkoties un darboties;

25. aicina Komisiju ar jaunā Eiropas “Bauhaus” starpniecību veikt pasākumus, lai palīdzētu 
marginalizētām romu kopienām, kas dzīvo ekoloģiski piesārņotos apgabalos, kuriem 

3 Sk. Pasaules platformas tiesībām uz pilsētu tīmekļa vietni: https://www.right2city.org/ 

https://www.right2city.org/


PE704.689v02-00 8/13 AD\1255191LV.docx

LV

nav pieejams drošs dzeramais ūdens un sanitārija, un lai palīdzētu viņiem atrast 
pienācīgus, drošus un piemērotus mājokļus; mudina Komisiju īstenot jaunā Eiropas 
“Bauhaus” projektus, kuru mērķis ir patiesi uzlabot šīs neaizsargātās grupas dzīves 
apstākļus un veicināt teritoriālo attīstību, novēršot marginalizētu romu kopienu un citu 
neaizsargātu grupu teritoriālo segregāciju;

26. ierosina jauno Eiropas “Bauhaus” izmantot tādu rajonu ar atvērtām, iekļaujošām, 
piekļūstamām un dzīvīgām vietām attīstīšanai, kas veicina līdztiesību, kultūras apmaiņu 
un demokrātiju un stiprina kopienas sajūtu, līdzāspastāvēšanu un sadarbību;

27. aicina Komisiju nodrošināt, ka jaunā Eiropas “Bauhaus” projekti veicina sociālos un 
cenas ziņā pieņemamus mājokļus kā veidu, kā apvienot sociālo taisnīgumu, ekoloģiskos 
rādītājus un pilsētu estētiskumu;

28. ierosina jauno Eiropas “Bauhaus” izmantot tam, lai attīstītu ilgtspējīgus, estētiski 
patīkamus un iekļaujošus rajonus, kas visiem nodrošina piekļuvi pieņemamu cenu 
precēm un pakalpojumiem;

29. ierosina, lai jaunais Eiropas “Bauhaus” veicinātu sociālo kohēziju un mijiedarbību, 
izstrādājot projektus, kas nodrošina kultūras un radošās aktivitātes un aprūpi visu 
vecumu un grupu cilvēkiem, piemēram, kopienu centrus un tādu mājokļu projektus, kas 
atbilst visu paaudžu vajadzībām;

30. aicina Komisiju un dalībvalstis saistībā ar jauno Eiropas “Bauhaus” investēt jaunu un 
ilgtspējīgu būvniecības metožu un projektu izstrādē, lai visiem nodrošinātu pienācīgus 
mājokļus par pieņemamām cenām, tostarp nolūkā risināt enerģētiskās nabadzības 
problēmu; aicina Komisiju un dalībvalstis investēt jaunos pilsētu plānošanas veidos, lai 
mājokļi kļūtu ilgtspējīgi, zaļi un iekļaujoši;

31. aicina Komisiju izstrādāt konkrētas vadlīnijas un pamatprincipus saskaņā ar jauno 
Eiropas “Bauhaus”, lai nodrošinātu ES būvētās vides koncepciju augstu kvalitāti 
attiecībā uz arhitektūru, telpu un izmantoto materiālu ilgtspēju; tomēr norāda, ka 
sabiedriskā telpa, infrastruktūra un ēkas ir jābūvē, ņemot vērā vietējo plānojumu, lai 
nepazaudētu reģionālās atšķirības un īpatnības;

32. ierosina, lai jaunais Eiropas “Bauhaus” galveno uzmanību pievērstu ES tukšo mājokļu 
izmantošanai un energoefektivitātes uzlabošanai; uzsver, ka jauno Eiropas “Bauhaus” 
projektu mērķim vajadzētu būt “atdzīvināt”, renovēt un atkārtoti izmantot esošās ēkas, 
nevis būvēt jaunas ēkas, un izmantot pēc iespējas mazāk jaunu platību;

33. uzsver, ka sociālajiem mājokļiem arī turpmāk jābūt par pieņemamu cenu cilvēkiem ar 
zemiem ienākumiem un ka jaunais Eiropas “Bauhaus” varētu veicināt šā mērķa 
sasniegšanu;

34. uzskata, ka tradicionālā amatniecība, kuras pamatā ir reģionālās vērtību ķēdes, jo īpaši 
būvniecības un projektēšanas nozarēs, ir būtiska ilgtspējīgai attīstībai; uzsver, ka 
tradicionālie amatnieki stiprina sociālo kohēziju un lauku kopienu saglabāšanu; atzinīgi 
vērtē tādas iniciatīvas kā Interreg iniciatīvu “AMATNIECĪBAS KODEKSS” kā iespēju 
popularizēt tradicionālo amatniecības nozari; aicina Komisiju un dalībvalstis izsludināt 
Eiropas Amatniecības gadu, lai padarītu amatniecības sektoru pievilcīgāku un 



AD\1255191LV.docx 9/13 PE704.689v02-00

LV

nostiprinātu principus, ko atbalsta jaunā Eiropas “Bauhaus” iniciatīva; aicina 
dalībvalstis stimulēt vietējo tradicionālo amatnieku darba saglabāšanu un pārvērtēšanu, 
izveidojot tīklu un iesaistot to attiecīgajās profesionālās izglītības un apmācības 
programmās un augstākās izglītības programmās;

35. aicina Komisiju ņemt vērā to, ka mājokļa izmaksām nevajadzētu pārsniegt 25 % no 
mājsaimniecību izmantojamajiem ienākumiem; prasa sadarboties ar vietējām iestādēm, 
iedzīvotājiem un citām attiecīgajām ieinteresētajām personām, lai nodrošinātu 
pieņemamu īres maksu un īpašumtiesību drošību, pamatojoties uz taisnīgiem un 
drošiem īres līgumiem;

36. mudina dalībvalstis izveidot jaunā Eiropas “Bauhaus” iniciatīvas kontaktstruktūru, kas 
koordinētu vietējos centienus un piedalītos ES mēroga oficiālā un neoficiālā tīklā 
paraugprakses apmaiņai, kā arī aicina tās veicināt profesionāļu un studentu mobilitāti un 
apmācību; aicina Komisiju un dalībvalstis jaunā Eiropas “Bauhaus” iniciatīvas izstrādē 
un īstenošanā iekļaut visus pārvaldības līmeņus un balstīties uz jaunā Eiropas 
“Bauhaus” izveidoto pilsoniskās sabiedrības organizāciju un partneru kustību;

37. uzsver nepieciešamību izstrādāt piekļūstamus un cenas ziņā pieņemamus jaunā Eiropas 
“Bauhaus” mājokļu risinājumus jauniešiem, grupām, kuras ir neaizsargātas pret sociālo 
atstumtību, un cilvēkiem, kuri netiek uzskatīti par tiesīgiem saņemt mājokļa atbalstu, 
bet kuri joprojām nespēj atļauties hipotekāro kredītu vai augstas īres cenas;

38. aicina Komisiju un dalībvalstis izmantot jauno Eiropas “Bauhaus” kā instrumentu, ar 
ko, veicinot sociālo un publiski finansētu mājokļu nodrošināšanu, īsteno Parlamenta 
rezolūcijas par cīņu pret bezpajumtniecību4 un par pienācīgu un cenu ziņā pieņemamu 
mājokļu pieejamību visiem5;

39. uzskata, ka digitalizācijai var būt izšķiroša nozīme vietējo resursu un prasmju 
izmantošanas uzlabošanā, jo digitālā fabrikācija laboratorijās vai nozarēs ļauj ražojumus 
izplatīt vietējā līmenī un daudzos gadījumos nodrošina jaunu dzīvi konkrētām 
tradīcijām, kas citādi varētu izzust;

40. uzsver, ka Komisijai un dalībvalstīm būtu jāizmanto jaunā Eiropas “Bauhaus” mājokļu 
risinājumi pastāvīgu mājokļu bezpajumtniekiem nodrošināšanai un principa “mājoklis 
pirmajā vietā” stiprināšanā;

41. uzsver, ka MVU ir svarīgi darba devēji vietējā līmenī un var ātri pielāgoties, lai ieviestu 
jauninājumus; tomēr brīdina par risku, ka tie varētu tikt izstumti no tirgiem ļoti straujās 
pārejas uz plaša mēroga risinājumiem dēļ tādās nozarēs kā celtniecības materiālu 
ražošanas nozare; aicina Komisiju un dalībvalstis apsvērt, kā vislabāk atbalstīt MVU, 
kas iesaistīti būvniecībā, projektēšanā vai materiālu ražošanā;

42. atzinīgi vērtē jaunā Eiropas “Bauhaus” kustības iekļaujošo raksturu; ierosina sadarboties 
ar ieinteresētajām personām un vietējām iestādēm, lai visiem nodrošinātu vienlīdzīgu 

4 Eiropas Parlamenta 2020. gada 24. novembra rezolūcija par bezpajumtniecības problēmas risināšanu Eiropas 
Savienībā, OV C 425, 20.10.2021., 2. lpp.
5 Eiropas Parlamenta 2021. gada 21. janvāra rezolūcija par pienācīgu un cenu ziņā pieņemamu mājokļu 
pieejamību visiem, OV C 456, 10.11.2021., 145. lpp. 



PE704.689v02-00 10/13 AD\1255191LV.docx

LV

piekļuvi mājokļiem un novērstu diskrimināciju rases, dzimuma, seksuālās orientācijas, 
dzimumidentitātes, invaliditātes, ekonomiskā un sociālā statusa un reliģijas dēļ;

43. uzsver jaunā Eiropas “Bauhaus” nozīmi dzimumu līdztiesības veicināšanā; ierosina 
izmantot jaunā Eiropas “Bauhaus” mājokļu un tuvākās apkārtnes projektus, lai 
sievietēm, jo īpaši vientuļām mātēm un vardarbības upuriem ģimenēs, nodrošinātu 
piekļuvi drošiem mājokļiem par pieņemamu cenu, kā arī piekļuvi tādiem 
pakalpojumiem kā bērnu aprūpe un psiholoģiskais un sociālais atbalsts tuvākajā 
apkārtnē;

44. aicina Komisiju nodrošināt, ka visi jaunā Eiropas “Bauhaus” mājokļu un tuvākās 
apkārtnes projekti nodrošina izmaksu ziņā pieņemamu un piekļūstamu savienotību 
visiem vietējiem iedzīvotājiem;

45. aicina dalībvalstis, plānojot jaunā Eiropas “Bauhaus” mājokļu projektus, nodrošināt 
pietiekamu zaļo un publisko telpu katrā jaunā Eiropas “Bauhaus” apkaimē kā 
ieguldījumu veselīgos rajonos un labāk integrēt vides apsvērumus telpiskajā plānošanā; 
norāda, ka zaļās zonas, kas nodrošina sabiedriskas vietas fiziskiem vingrinājumiem un 
relaksācijai, mazina tādus stresa izraisītājus kā troksni, uzlabo sociālo mijiedarbību un 
garīgo veselību un mazina sociālo izolāciju;

46. aicina dalībvalstis jaunā Eiropas “Bauhaus” rajonos nodrošināt augstas kvalitātes 
koplietojamas āra zonas, kas ietver zilo un zaļo infrastruktūru, piekļuvi dabai un dabā 
balstītu risinājumu prioritāšu noteikšanu, — iniciatīvu, kas atbilst Eiropas zaļā kursa 
mērķiem; aicina attiecīgās iestādes nodrošināt pienācīgu telpu velosipēdu kā transporta 
veida izmantošanas ievērojamam pieaugumam, kas veicina veselīgu un bezoglekļa 
dzīvesveidu un palielina visu vecumu cilvēku mobilitāti;

47. aicina Komisiju un dalībvalstis nodrošināt, ka jaunā Eiropas “Bauhaus” projekti palīdz 
samazināt zemes izmantošanu ēkām, koncentrējoties, piemēram, uz esošā dzīvojamā 
fonda atjaunošanu un jau apbūvēto teritoriju izmantošanu;

48. norāda, ka vietējo kopienu iespējas iekļaut pārtikas nodrošinājuma elementus vietējās 
teritorijās un reģionos un ražot enerģiju vietējā līmenī ir saistītas ar nodarbinātību un 
sociālajām lietām un var veicināt sociālo taisnīgumu, noturību un kohēziju — mērķus, 
kas saskan ar jauno Eiropas “Bauhaus”;

49. aicina Komisiju un dalībvalstis nodrošināt, ka līdzdalīgā plānošanā un jauno Eiropas 
“Bauhaus” projektu īstenošanā ir iesaistītas vietējās kopienas;

50. atzinīgi vērtē tā dēvēto 15 minūšu pilsētas modeli, ko īsteno dažas Eiropas pilsētas, un 
aicina dalībvalstis apsvērt iespēju šo modeli ieviest vēl vairāk pilsētās, lai visi 
pamatpakalpojumi un ērtības būtu sasniedzamas, ejot kājām; uzsver mobilitātes un 
savienotības nozīmi darba un privātās dzīves līdzsvara nodrošināšanā un enerģijas un 
transporta izmaksu samazināšanā; mudina attiecīgos un iespējamos gadījumos apvienot 
lauku pilsētas, lai saglabātu un uzlabotu pakalpojumu sniegšanu;

51. aicina saistībā ar Krievijas karu Ukrainā atkārtoti izvērtēt enerģētikas jautājumu un, 
ņemot vērā lielo bēgļu skaitu no šīs valsts, pastiprināt visus centienus cilvēktiesību 
jomā, piemēram, iekļaušanas aspektu; aicina Komisiju un dalībvalstis ņemt vērā šīs 



AD\1255191LV.docx 11/13 PE704.689v02-00

LV

problēmas un to sekas attiecībā uz jauno Eiropas “Bauhaus”;

52. aicina Komisiju un dalībvalstis nodrošināt ar azbestu saistītu un citu arodslimību labāku 
atzīšanu un kompensēšanu visiem iedarbībai pakļautajiem darba ņēmējiem, lai 
aizsargātu būvniecības un citu zaļās pārkārtošanās procesā un jaunajā Eiropas 
“Bauhaus” iesaistīto darba ņēmēju veselību;

53. aicina Komisiju atzīt digitālo dimensiju par skaidri nošķirtu daļu tajā, kā tiek plānota 
nākotnes telpa; norāda, ka vērtības, ko jaunais Eiropas “Bauhaus” popularizē būvētās 
vides attīstībai, būtu jāatspoguļo digitālajā vidē;

54. aicina Komisiju visos jaunā Eiropas “Bauhaus” projektos attiecībā uz relevantajām 
ieinteresētajām personām nodrošināt labu pārvaldību, pārredzamību un pārskatatbildību;

55. aicina Komisiju sadarboties ar vietējām iestādēm un ieinteresētajām personām, lai 
cilvēkiem, kuriem nepieciešams mājoklis, būtu pieejama informācija par pieejamajiem 
jaunā Eiropas “Bauhaus” mājokļu projektiem; uzsver, ka ir svarīgi stiprināt īrnieku un 
iedzīvotāju institucionālu un strukturētu līdzdalību, un mudina Komisiju veicināt šo 
procesu, sniedzot viņiem nepieciešamās zināšanas un informāciju par jauno Eiropas 
“Bauhaus”;

56. aicina Komisiju un dalībvalstis ievērojami vairāk pievērsties profilakses stratēģijām, 
piemēram, stiprinot darba inspekciju, valstu veselības un drošības dienestu un sociālo 
partneru dialogu, lai nodrošinātu, ka visiem darba ņēmējiem jaunā Eiropas “Bauhaus” 
īstenošanas laikā ir tiesības uz visaugstāko iespējamo veselības un drošības aizsardzības 
līmeni;

57. uzsver, ka būtu jānodrošina būvniecībā vai renovācijā iesaistīto darba ņēmēju veselība 
un drošība, jo īpaši to darba ņēmēju veselība un drošība, kuri strādā ar jaunā Eiropas 
“Bauhaus” projektiem, un ka būtu jānodrošina individuālie aizsardzības līdzekļi;

58. aicina Komisiju pieņemt pasākumus attiecībā uz īrniekiem jaunā Eiropas “Bauhaus” 
projektu mājokļos, lai tos aizsargātu no pakļaušanas azbesta un citu kaitīgu materiālu 
iedarbībai energorenovācijas darbu laikā; uzsver, ka visi īrnieki būtu jāaizsargā pret 
renovācijas darbu izmaksu segšanu; uzsver, ka renovācijas darbu laikā īrniekiem būtu 
jānodrošina adekvāta pagaidu izmitināšana; atzinīgi vērtē drošu un ilgtspējīgu materiālu 
izmantošanu visu jaunā Eiropas “Bauhaus” ēku būvniecībā un renovācijā;

59. prasa nodrošināt ar jaunā Eiropas “Bauhaus” iniciatīvu saistīto sektoru darba ņēmējiem 
ES finansētu prasmju pilnveidi un apmācību, it īpaši digitālo rīku jomā; aicina Komisiju 
nodrošināt daudzveidību un vienlīdzīgu pārstāvību jaunā Eiropas “Bauhaus” darba vidē; 
uzsver, ka jaunā Eiropas “Bauhaus” darba vidē būtu jāaizsargā darba ņēmēju un 
arodbiedrību tiesības;

60. uzsver, ka dalībvalstīm jaunā Eiropas “Bauhaus” projekti ir jāiekļauj to nacionālajos 
atveseļošanas un noturības plānos paredzētajās reformās un investīcijās saskaņā ar 
Atveseļošanas un noturības mehānisma sešiem pīlāriem.



PE704.689v02-00 12/13 AD\1255191LV.docx

LV

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU
ATZINUMU SNIEDZOŠAJĀ KOMITEJĀ

Pieņemšanas datums 14.6.2022

Galīgais balsojums +:
–:
0:

39
2
3

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Atidzhe Alieva-Veli, Gabriele Bischoff, Vilija Blinkevičiūtė, Milan 
Brglez, Jordi Cañas, David Casa, Leila Chaibi, Ilan De Basso, 
Margarita de la Pisa Carrión, Estrella Durá Ferrandis, Rosa Estaràs 
Ferragut, Loucas Fourlas, Cindy Franssen, Helmut Geuking, Alicia 
Homs Ginel, Miriam Lexmann, Elena Lizzi, Sara Matthieu, Max 
Orville, Sandra Pereira, Kira Marie Peter-Hansen, Manuel Pizarro, 
Dennis Radtke, Elżbieta Rafalska, Guido Reil, Daniela Rondinelli, 
Mounir Satouri, Monica Semedo, Romana Tomc, Marianne Vind, 
Maria Walsh, Stefania Zambelli, Tomáš Zdechovský

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Konstantinos Arvanitis, Simona Baldassarre, Ilana Cicurel, Gheorghe 
Falcă, Krzysztof Hetman, Pierfrancesco Majorino, Antonius Manders, 
Eugenia Rodríguez Palop

Aizstājēji (209. panta 7. punkts), kas bija 
klāt galīgajā balsošanā

Mohammed Chahim, Martin Hojsík, Domènec Ruiz Devesa



AD\1255191LV.docx 13/13 PE704.689v02-00

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

39 +
ECR Elżbieta Rafalska

NI Daniela Rondinelli

PPE David Casa, Rosa Estaràs Ferragut, Gheorghe Falcă, Loucas Fourlas, Cindy Franssen, Helmut Geuking, 
Krzysztof Hetman, Miriam Lexmann, Antonius Manders, Dennis Radtke, Romana Tomc, Maria Walsh, 
Tomáš Zdechovský

RENEW Atidzhe Alieva-Veli, Jordi Cañas, Ilana Cicurel, Martin Hojsík, Max Orville, Monica Semedo

S&D Gabriele Bischoff, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Mohammed Chahim, Ilan De Basso, Estrella Durá 
Ferrandis, Alicia Homs Ginel, Pierfrancesco Majorino, Manuel Pizarro, Domènec Ruiz Devesa, Marianne 
Vind

THE LEFT Konstantinos Arvanitis, Leila Chaibi, Sandra Pereira, Eugenia Rodríguez Palop

VERTS/ALE Sara Matthieu, Kira Marie Peter-Hansen, Mounir Satouri

2 -
ECR Margarita de la Pisa Carrión

ID Guido Reil

3 0
ID Simona Baldassarre, Elena Lizzi, Stefania Zambelli

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


